
ПРАВИТЕЛЬСТВО ИВАНОВСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 20.12.2022 № 758-п 
г. Иваново

Об утверждении региональной программы «Обеспечение 
безопасности гидротехнических сооружений, в том числе 

гидротехнических сооружений, которые не имеют собственника 
или собственник которых неизвестен либо от права собственности 

на которые собственник отказался»

В соответствии с Федеральным законом от 21.07.1997 № 117-ФЗ 
«О безопасности гидротехнических сооружений» Правительство 
Ивановской области п о с т а н о в л я е т:

Утвердить региональную программу «Обеспечение безопасности 
гидротехнических сооружений, в том числе гидротехнических 
сооружений, которые не имеют собственника или собственник которых 
неизвестен либо от права собственности на которые собственник 
отказался» (прилагается).

Губернатор 
Ивановской области С.С. Воскресенский



Приложение к постановлению 
Правительства Ивановской области 

от 20.12.2022 № 758-п

Региональная программа
«Обеспечение безопасности гидротехнических сооружений, в том 

числе гидротехнических сооружений, которые не имеют собственника 
или собственник которых неизвестен либо от права собственности 

на которые собственник отказался»

1. Паспорт региональной программы 
«Обеспечение безопасности гидротехнических сооружений, в том 

числе гидротехнических сооружений, которые не имеют собственника 
или собственник которых неизвестен либо от права собственности 

на которые собственник отказался»

Н а и м е н о в а н и е  р е г и о н а л ь н о й  
п р о г р а м м ы

О б е с п е ч е н и е  б е з о п а с н о с т и  г и д р о т е х н и ч е с к и х  с о о р у ж е н и й , в  т о м  

ч и с л е  г и д р о т е х н и ч е с к и х  с о о р у ж е н и й , к о т о р ы е  н е  и м е ю т  

с о б с т в е н н и к а  и л и  с о б с т в е н н и к  к о т о р ы х  н е и з в е с т е н  л и б о  о т  п р а в а  

с о б с т в е н н о с т и  н а  к о т о р ы е  с о б с т в е н н и к  о т к а за л с я

С р о к  р е а л и з а ц и и  

р е г и о н а л ь н о й  п р о г р а м м ы
2 0 2 2  - 2 0 2 4  г о д ы

О т в е т с т в е н н ы й  и с п о л н и т е л ь  

р е г и о н а л ь н о й  п р о г р а м м ы
Д е п а р т а м е н т  п р и р о д н ы х  р е с у р с о в  и  э к о л о г и и  И в а н о в с к о й  о б л а с т и .

И с п о л н и т е л и  р е г и о н а л ь н о й  

п р о г р а м м ы
1. Д е п а р т а м е н т  п р и р о д н ы х  р е с у р с о в  и  э к о л о г и и  И в а н о в с к о й  

о б л а с т и .
2 . О р г а н ы  м е с т н о г о  с а м о у п р а в л е н и я  м у н и ц и п а л ь н ы х  о б р а з о в а н и й  

И в а н о в с к о й  о б л а с т и .

Ц е л ь  р е г и о н а л ь н о й  

п р о г р а м м ы
О б е с п е ч е н и е  з а щ и щ е н н о с т и  н а с е л е н и я  и  о б ъ е к т о в  э к о н о м и к и  о т  

н е г а т и в н о г о  в о з д е й с т в и я  в о д  п о с р е д с т в о м  п о в ы ш е н и я  у р о в н я  

б е з о п а с н о с т и  г и д р о т е х н и ч е с к и х  с о о р у ж е н и й

З а д а ч и  р е г и о н а л ь н о й  

п р о г р а м м ы
1. П о в ы ш е н и е  э к с п л у а т а ц и о н н о й  н а д е ж н о с т и  г и д р о т е х н и ч е с к и х  

с о о р у ж е н и й , н а х о д я щ и х с я  в  с о б с т в е н н о с т и  м у н и ц и п а л ь н ы х  
о б р а з о в а н и й  И в а н о в с к о й  о б л а с т и , г и д р о т е х н и ч е с к и х  с о о р у ж е н и й ,  
к о т о р ы е  н е  и м е ю т  с о б с т в е н н и к а  и л и  с о б с т в е н н и к  к о т о р ы х  

н е и з в е с т е н  л и б о  о т  п р а в а  с о б с т в е н н о с т и  н а  к о т о р ы е  с о б с т в е н н и к  

о т к а за л с я , п у т е м  и х  п р и в е д е н и я  к  б е з о п а с н о м у  т е х н и ч е с к о м у  

с о с т о я н и ю .
2 . Л и к в и д а ц и я  (о п р е д е л е н и е  с о б с т в е н н и к а )  г и д р о т е х н и ч е с к и х  

с о о р у ж е н и й , к о т о р ы е  н е  и м е ю т  с о б с т в е н н и к а  и л и  с о б с т в е н н и к  

к о т о р ы х  н е и з в е с т е н  л и б о  о т  п р а в а  с о б с т в е н н о с т и  н а  к о т о р ы е  

с о б с т в е н н и к  о т к а за л ся .
3 . И с п о л н е н и е  о б щ и х  т р е б о в а н и й  к  о б е с п е ч е н и ю  б е з о п а с н о с т и  

г и д р о т е х н и ч е с к и х  с о о р у ж е н и й , н а х о д я щ и х с я  в  с о б с т в е н н о с т и  
м у н и ц и п а л ь н ы х  о б р а з о в а н и й  И в а н о в с к о й  о б л а с т и .

Ц е л е в ы е  и н д и к а т о р ы  

(п о к а за т е л и ) р е г и о н а л ь н о й  

п р о г р а м м ы

1 . Д о л я  г и д р о т е х н и ч е с к и х  с о о р у ж е н и й , н а х о д я щ и х с я  в 

с о б с т в е н н о с т и  м у н и ц и п а л ь н ы х  о б р а з о в а н и й  И в а н о в с к о й  о б л а с т и ,  
г и д р о т е х н и ч е с к и х  с о о р у ж е н и й , к о т о р ы е  н е  и м е ю т  с о б с т в е н н и к а  и л и  

с о б с т в е н н и к  к о т о р ы х  н е и з в е с т е н  л и б о  о т  п р а в а  с о б с т в е н н о с т и  н а  

к о т о р ы е  с о б с т в е н н и к  о т к а за л с я , с  н е у д о в л е т в о р и т е л ь н ы м  и  о п а с н ы м  

у р о в н е м  б е з о п а с н о с т и , п р и в е д е н н ы х  в  б е з о п а с н о е  т е х н и ч е с к о е  

с о с т о я н и е .
2 . К о л и ч е с т в о  г и д р о т е х н и ч е с к и х  с о о р у ж е н и й , к о т о р ы е  н е  и м е ю т  

с о б с т в е н н и к а  и л и  с о б с т в е н н и к  к о т о р ы х  н е и з в е с т е н  л и б о  о т  п р а в а  

с о б с т в е н н о с т и  н а  к о т о р ы е  с о б с т в е н н и к  о т к а за л с я .
3 . Д о л я  у т в е р ж д е н н ы х  д е к л а р а ц и й  б е з о п а с н о с т и  г и д р о т е х н и ч е с к и х



с о о р у ж е н и й , н а х о д я щ и х с я  в  с о б с т в е н н о с т и  м у н и ц и п а л ь н ы х  

о б р а з о в а н и й  И в а н о в с к о й  о б л а с т и .
4 . Д о л я  г и д р о т е х н и ч е с к и х  с о о р у ж е н и й , н а х о д я щ и х с я  в  

с о б с т в е н н о с т и  м у н и ц и п а л ь н ы х  о б р а з о в а н и й  И в а н о в с к о й  о б л а с т и , с  
р а з р а б о т а н н ы м и  п р а в и л а м и  эк с п л у а т а ц и и .
5 . Д о л я  г и д р о т е х н и ч е с к и х  с о о р у ж е н и й , о т в е т с т в е н н о с т ь  з а  

п р и ч и н е н и е  в р е д а  в  р е з у л ь т а т е  а в а р и и  н а  к о т о р ы х  з а с т р а х о в а н а .
6 . Д о л я  г и д р о т е х н и ч е с к и х  с о о р у ж е н и й , н а х о д я щ и х с я  в  

с о б с т в е н н о с т и  м у н и ц и п а л ь н ы х  о б р а з о в а н и й  И в а н о в с к о й  о б л а с т и ,  
с в е д е н и я  о  к о т о р ы х  в н е с е н ы  в Р о с с и й с к и й  р е г и с т р  

г и д р о т е х н и ч е с к и х  с о о р у ж е н и й .

И с т о ч н и к и  р е с у р с н о г о  
о б е с п е ч е н и я  р е г и о н а л ь н о й  

п р о г р а м м ы

1. С р е д с т в а  с о б с т в е н н и к о в  г и д р о т е х н и ч е с к и х  с о о р у ж е н и й .

2 . С р е д с т в а  ф е д е р а л ь н о г о  б ю д ж е т а , с р е д с т в а  б ю д ж е т а  И в а н о в с к о й  
о б л а с т и , м е с т н ы х  б ю д ж е т о в  м у н и ц и п а л ь н ы х  о б р а з о в а н и й  

И в а н о в с к о й  о б л а с т и  в  п о р я д к е  и  н а  у с л о в и я х , к о т о р ы е  

п р е д у с м о т р е н ы  н о р м а т и в н ы м и  п р а в о в ы м и  а к т а м и  Р о с с и й с к о й  

Ф е д е р а ц и и  и  И в а н о в с к о й  о б л а с т и , м у н и ц и п а л ь н ы м и  н о р м а т и в н ы м и  
п р а в о в ы м и  а к там и .

О ж и д а е м ы е  р е зу л ь т а т ы  
р е а л и з а ц и и  р е г и о н а л ь н о й  

п р о г р а м м ы

П о в ы ш е н и е  б е з о п а с н о с т и  и  н а д е ж н о с т и  э к с п л у а т а ц и и  

с у щ е с т в у ю щ и х  г и д р о т е х н и ч е с к и х  с о о р у ж е н и й , н а х о д я щ и х с я  в 

с о б с т в е н н о с т и  м у н и ц и п а л ь н ы х  о б р а з о в а н и й  И в а н о в с к о й  о б л а с т и ,  
г и д р о т е х н и ч е с к и х  с о о р у ж е н и й , к о т о р ы е  н е  и м е ю т  с о б с т в е н н и к а  и л и  

с о б с т в е н н и к  к о т о р ы х  н е и з в е с т е н  л и б о  о т  п р а в а  с о б с т в е н н о с т и  н а  

к о т о р ы е  с о б с т в е н н и к  о т к а за л ся .
О т с у т с т в и е  н а  т е р р и т о р и и  И в а н о в с к о й  о б л а с т и  г и д р о т е х н и ч е с к и х  

с о о р у ж е н и й , к о т о р ы е  н е  и м е ю т  с о б с т в е н н и к а  и л и  с о б с т в е н н и к  

к о т о р ы х  н е и з в е с т е н  л и б о  о т  п р а в а  с о б с т в е н н о с т и  н а  к о т о р ы е  

с о б с т в е н н и к  о т к а за л ся .
П о в ы ш е н и е  к а ч е с т в а  и с п о л н е н и я  о б щ и х  т р е б о в а н и й  к  о б е с п е ч е н и ю  
б е з о п а с н о с т и  г и д р о т е х н и ч е с к и х  с о о р у ж е н и й , н а х о д я щ и х с я  в  

с о б с т в е н н о с т и  м у н и ц и п а л ь н ы х  о б р а з о в а н и й  И в а н о в с к о й  о б л а с т и .

2. Характеристика текущей ситуации в сфере реализации 
региональной программы

По состоянию на 01.06.2022 на территории Ивановской области в 
собственности муниципальных образований Ивановской области 
находятся 34 гидротехнических сооружения, в собственности Ивановской 
области гидротехнические сооружения отсутствуют.

Г идротехнические сооружения, находящиеся в собственности 
муниципальных образований Ивановской области

№
п /п

Н а и м е н о в а н и е
г и д р о т е х н и ч е с к о г о

с о о р у ж е н и я

Р а с п о л о ж е н и е
г и д р о т е х н и ч е с к о г о

с о о р у ж е н и я

С о б с т в е н н и к
г и д р о т е х н и ч е с к о г о  с о о р у ж е н и я

1
П л о т и н а  н а  р у ч . Б е зы м я н н ы й  у  

д . С и м а к о в о

В е р х н е л а н д е х о в с к и й  

р а й о н , д . С и м а к о в о
А д м и н и с т р а ц и я  С и м а к о в с к о г о  

с е л ь с к о г о  п о с е л е н и я

2
П л о т и н а  н а  р у ч ь е  Б е зы м я н н ы й  

п о  а д р е с у :  И в а н о в с к а я  о б л а с т ь ,  
В и ч у г с к и й  р а й о н  д . Ш л я й к о в о

В и ч у г с к и й  р а й о н , 
д . Ш л я й к о в о

А д м и н и с т р а ц и я  С у н ж е н с к о г о  

с е л ь с к о г о  п о с е л е н и я

3
П л о т и н а  н а  р е к е  П е з у х а  в  

г. В и ч у г а
г .о . В и ч у г а

А д м и н и с т р а ц и я  г о р о д с к о г о  

о к р у г а  В и ч у г а

4 К о м п л е к с  Г Т С  н а  р . И р м е с

Г а в р и л о в о -П о с а д с к и й  

р а й о н , г. Г а в р и л о в  

П о с а д

А д м и н и с т р а ц и я  Г а в р и л о в о -  

П о с а д с к о г о  г о р о д с к о г о  
п о с е л е н и я



5 Н а в о з о н а к о п и т е л и  у  д . П у т я т и н о
Г а в р и л о в о -П о с а д с к и й  

р а й о н , п . П е т р о в с к и й
А д м и н и с т р а ц и я  П е т р о в с к о г о  

г о р о д с к о г о  п о с е л е н и я

6
П л о т и н а  н а  р е к е  В е р г у з а  в  

д . Б е л я н и ц ы  И в а н о в с к о г о  р -н а

И в а н о в с к и й  р а й о н , 
д . Б е л я н и ц ы

А д м и н и с т р а ц и я  Б е л я н и ц к о г о  

с е л ь с к о г о  п о с е л е н и я

7
П л о т и н а  н а  р . Х а р и н к а  

(г . И в а н о в о , З а г о р о д н о е  ш о с с е )
г .о . И в а н о в о Г о р о д с к о й  о к р у г  И в а н о в о

8
П л о т и н а  н а  р . Т а л к а  
(г . И в а н о в о , п а р к  и м . 
Р е в о л ю ц и и  1 9 0 5  г .)

г .о . И в а н о в о Г о р о д с к о й  о к р у г  И в а н о в о

9
П л о т и н а  н а  р е к е  У в о д ь  

(г . И в а н о в о  у л . П . Б о л ь ш е в и -  

к о в а ) И в а н о в с к о й  о б л а с т и
г .о . И в а н о в о Г о р о д с к о й  о к р у г  И в а н о в о

10

Г и д р о т е х н и ч е с к о е  с о о р у ж е н и е  

н а  р е к е  М е л е н к а  в  с е л е  
И с а е в с к о е  И л ь и н с к о г о  р а й о н а  

И в а н о в с к о й  о б л а с т и

И л ь и н с к и й  р а й о н , 

с . И с а е в с к о е

А д м и н и с т р а ц и я  И с а е в с к о г о  

с е л ь с к о г о  п о с е л е н и я

11
Г и д р о у з е л  « Н и ж н я я  З а п р у д к а »  
н а  р у ч . Б е з ы м я н н о м  в г. К о х м а

г .о . К о х м а Г о р о д с к о й  о к р у г  К о х м а

12
В е р х н я я  п л о т и н а  

в о д о х р а н и л и щ а  « З а п р у д к а »  в  
г. К о х м а  И в а н о в с к о й  о б л а с т и

г .о . К о х м а Г о р о д с к о й  о к р у г  К о х м а

13
Б е р е г о з а щ и т н а я  д а м б а  

г. Н а в о л о к и
К и н е ш е м с к и й  р а й о н ,  

г. Н а в о л о к и
А д м и н и с т р а ц и я  Н а в о л о к с к о г о  

г о р о д с к о г о  п о с е л е и я

14 П л о т и н а  н а  р . Т о м н а  с . Л у г о в о е
К и н е ш е м с к и й  р а й о н ,  

с . Л у г о в о е
А д м и н и с т р а ц и я  К и н е ш е м с к о г о  

м у н и ц и п а л ь н о г о  р -н а

15
Б е р е г о з а щ и т н а я  д а м б а  в  

г. К и н е ш м а  н а  р е к е  К и н е ш е м к а  
И в а н о в с к о й  о б л а с т и

г .о . К и н е ш м а
А д м и н и с т р а ц и я  г о р о д с к о г о  

о к р у г а  К и н е ш м а

16
Б е р е г о з а щ и т н а я  д а м б а  

т е р р и т о р и и  к о м б и н а т а  п о  б е р е г у  

р . В о л н а  и  р . Т о м н а  в  г. К и н е ш м а
г .о . К и н е ш м а

А д м и н и с т р а ц и я  г о р о д с к о г о  

о к р у г а  К и н е ш м а

17
П р у д  -  н а к о п и т е л ь  ж и д к и х  

х и м и ч е с к и х  о т х о д о в
г .о . К и н е ш м а

А д м и н и с т р а ц и я  г о р о д с к о г о  

о к р у г а  К и н е ш м а

18
Г и д р о т е х н и ч е с к и е  с о о р у ж е н и я  

н а  Б у г р и н с к о м  п р у д у
К о м с о м о л ь с к и й  р а й о н ,  

д . Б у г р и н о
А д м и н и с т р а ц и я  Н о в о у с а д е б с к о г о  

с е л ь с к о г о  п о с е л е н и я

19
Г и д р о т е х н и ч е с к о е  с о о р у ж е н и е  

-  в о д о п о д ъ е м н а я  п л о т и н а  н а  

р е к е  У х т о х м а , п . Л е ж н е в о

Л е ж н е в с к и й  р а й о н , 
п . Л е ж н е в о

А д м и н и с т р а ц и я  Л е ж н е в с к о г о  

г о р о д с к о г о  п о с е л е н и я

2 0
П л о т и н а  н а  р . П о р з д н я  в 

д . И г н а т ь е в с к а я  Л у х с к о г о  р -н а

Л у х с к и й  р а й о н , 
д . И г н а т ь е в с к а я

А д м и н и с т р а ц и я  Л у х с к о г о  

м у н и ц и п а л ь н о г о  р -н а

2 1
П л о т и н а  н а  р у ч ь е  Ч е р н у ш к а  в 

д . М а л ы е  З и м н и ц ы  П а л е х с к о г о  
р -н а

П а л е х с к и й  р а й о н , 
с . М а л ы е  З и м н и ц ы

А д м и н и с т р а ц и я  П а н о в с к о г о  

с е л ь с к о г о  п о с е л е н и я

2 2
Г и д р о т е х н и ч е с к о е  с о о р у ж е н и е  

н а  р е к е  П а л е ш к а  в  п . П а л е х

П а л е х с к и й  р а й о н , 
п . П а л е х

А д м и н и с т р а ц и я  П а л е х с к о г о  

г о р о д с к о г о  п о с е л е н и я

2 3
Г Т С  н а  р . П у р е ш о к  в  п . П е с т я к и  

П е с т я к о в с к о г о  р а й о н а  
И в а н о в с к о й  о б л а с т и

П е с т я к о в с к и й  р а й о н , 
п. П е с т я к и

А д м и н и с т р а ц и я  П е с т я к о в с к о г о  

м у н и ц и п а л ь н о г о  р а й о н а

2 4
П л о т и н а  н а  р . Т а х а  у  

д . К а р б у ш е в о  П р и в о л ж с к о г о  
р а й о н а  И в а н о в с к о й  о б л а с т и

П р и в о л ж с к и й  р а й о н , 

д . К а р б у ш е в о

А д м и н и с т р а ц и я  П р и в о л ж с к о г о  

м у н и ц и п а л ь н о г о  р а й о н а

2 5 П л о т и н а  н а  р е к е  Ш о х о н к а
П р и в о л ж с к и й  р а й о н , 

д . С п а с с к о е

А д м и н и с т р а ц и я  П л е с с к о г о  

г о р о д с к о г о  п о с е л е н и я

2 6
П л о т и н а  н а  р е к е  П о л н а т к а  в  

д . К о р а б л е в о

П у ч е ж с к и й  р а й о н , 

д . К о р а б л е в о

А д м и н и с т р а ц и я  И л ь я -  

В ы с о к о в с к о г о  с е л ь с к о г о  
п о с е л е н и я

2 7 П л о т и н а  н а  р . М о л ч н а
Р о д н и к о в с к и й  р а й о н ,  

д . К р у т ц ы
А д м и н и с т р а ц и я  К а м и н с к о г о  

с е л ь с к о г о  п о с е л е н и я

2 8 П л о т и н а  н а  р у ч . Б е з ы м я н н о м
Р о д н и к о в с к и й  р а й о н ,  

д . Х м е л ь н и к и
А д м и н и с т р а ц и я  П а р с к о г о  

с е л ь с к о г о  п о с е л е н и я



2 9 П л о т и н а  н а  р . М е ж и ц а
Р о д н и к о в с к и й  р а й о н ,  

с . М е ж и
А д м и н и с т р а ц и я  К а м и н с к о г о  

с е л ь с к о г о  п о с е л е н и я

3 0 П л о т и н а  н а  р . Ш а ч а
Ф у р м а н о в с к и й  р а й о н ,  

г. Ф у р м а н о в
А д м и н и с т р а ц и я  Ф у р м а н о в с к о г о  

м у н и ц и п а л ь н о г о  р а й о н а

31 П л о т и н а  н а  р . П о в а р н я
Ф у р м а н о в с к и й  р а й о н ,  

д . В е р и н о

А д м и н и с т р а ц и я  Ш и р о к о в с к о г о  

с е л ь с к о г о  п о с е л е н и я

3 2 П л о т и н а  н а  р . С е х а  с . К и т о в о
Ш у й с к и й  р а й о н , 

с . К и т о в о
А д м и н и с т р а ц и я  Ш у й с к о г о  

м у н и ц и п а л ь н о г о  р а й о н а

33
П л о т и н а  н а  р . П и о н е р к а  

(о з . В а за л ь )
Ю ж с к и й  р а й о н , г. Ю ж а

А д м и н и с т р а ц и я  Ю ж с к о г о  

м у н и ц и п а л ь н о г о  р а й о н а

3 4
Д а м б а  и н ж е н е р н о й  за щ и т ы  н а  р. 

В о л г а  в  г. Ю р ь е в е ц  Ю р ь е в е ц к о г о  
р а й о н а  И в а н о в с к о й  о б л а с т и

Ю р ь е в е ц к и й  р а й о н ,  

г. Ю р ь е в е ц

А д м и н и с т р а ц и я  Ю р ь е в е ц к о г о  

м у н и ц и п а л ь н о г о  р -н а

В регионе выявлено 8 бесхозяйных гидротехнических сооружений.

Перечень гидротехнических сооружений, которые не имеют 
собственника или собственник которых неизвестен либо от права 

собственности на которые собственник отказался

№
п /п

Н а и м е н о в а н и е  г и д р о т е х н и ч е с к о г о  
с о о р у ж е н и я

Р а с п о л о ж е н и е  г и д р о т е х н и ч е с к о г о  
с о о р у ж е н и я

1
Б е р е г о з а щ и т н а я  д а м б а  т е р р и т о р и и  п о  

п р а в о м у  б е р е г у  у с т ь я  р . К и н е ш е м к а
г .о . К и н е ш м а

2 П л о т и н а  н а  р . Ш о х н а В и ч у г с к и й  р а й о н , д . Л о м ы

3 П л о т и н а  н а  р . В и ч у ж а н к а В и ч у г с к и й  р а й о н , п . С та р а я  В и ч у г а

4 П л о т и н а  н а  р . С у н ж а В и ч у г с к и й  р а й о н , п . Н о в о -П и с ц о в о

5 П л о т и н а  н а  р . М у р м а  в  д . З а х а р ь и н о И в а н о в с к и й  р а й о н , д .  З а х а р ь и н о

6 П л о т и н а  н а  р . Ш а х м а х т а  в  д . К у л и к о в о И в а н о в с к и й  р а й о н , д .  К у л и к о в о

7 П л о т и н а  н а  р . Ш а х м а х т а  в  д .  Р о г а т и н о И в а н о в с к и й  р а й о н , д .  Р о г а т и н о

8 П л о т и н а  н а  р . Х а р и н к а И в а н о в с к и й  р а й о н , п . С в е т л ы й  Л у ч

Существующая ситуация с уровнем безопасности гидротехнических 
сооружений характеризуется возможностью возникновения 
чрезвычайных ситуаций со значительным материальным ущербом, 
поскольку некоторые гидротехнические сооружения находятся в 
неудовлетворительном состоянии. Ситуация усугубляется в период 
весеннего половодья и дождевых паводков и связана с 
неудовлетворительным техническим состоянием гидротехнических 
сооружений и возможностью их разрушения.

Низкий уровень безопасности гидротехнических сооружений 
обусловлен рядом причин, связанных с их техническим состоянием, 
отсутствием служб эксплуатации, систематического мониторинга 
состояния гидротехнических сооружений.

Основным документом, который содержит сведения о соответствии 
гидротехнических сооружений критериям безопасности, является 
декларация безопасности гидротехнических сооружений. Декларация 
безопасности эксплуатируемых гидротехнических сооружений 
составляется их собственником или эксплуатирующей организацией и 
предоставляется в Федеральную службу по экологическому, 
технологическому и атомному надзору не реже одного раза в 5 лет.



По состоянию на 01.06.2022 на территории Ивановской области 
доля утвержденных деклараций безопасности гидротехнических 
сооружений, находящихся в собственности муниципальных образований 
Ивановской области, составляет 41,94%.

Собственник гидротехнического сооружения и (или) 
эксплуатирующая организация обязаны организовывать эксплуатацию 
гидротехнического сооружения в соответствии с разработанными и 
согласованными с федеральными органами исполнительной власти, 
уполномоченными на проведение федерального государственного надзора 
в области безопасности гидротехнических сооружений, правилами 
эксплуатации гидротехнического сооружения.

По состоянию на 01.06.2022 на территории Ивановской области 
доля гидротехнических сооружений, находящихся в собственности 
муниципальных образований Ивановской области, с разработанными 
правилами эксплуатации составляет 38,71%.

Обязательное страхование гражданской ответственности за 
причинение вреда в результате аварии на гидротехническом сооружении 
осуществляется в соответствии с законодательством Российской 
Федерации об обязательном страховании гражданской ответственности 
владельца опасного объекта за причинение вреда в результате аварии на 
опасном объекте.

По состоянию на 01.06.2022 на территории Ивановской области 
доля гидротехнических сооружений, ответственность за причинение 
вреда в результате аварии на которых застрахована, составляет 91,18%.

Сведения о гидротехническом сооружении вносятся в Российский 
регистр гидротехнических сооружений и (или) обновляются в нем после 
утверждения федеральными органами исполнительной власти, 
уполномоченными на проведение федерального государственного надзора 
в области безопасности гидротехнических сооружений, декларации 
безопасности гидротехнического сооружения.

По состоянию на 01.06.2022 на территории Ивановской области 
доля гидротехнических сооружений, находящихся в собственности 
муниципальных образований Ивановской области, сведения о которых 
внесены в Российский регистр гидротехнических сооружений, составляет 
54,84%.

На решение задач по обеспечению защищенности населения и 
объектов экономики от негативного воздействия вод влияет ряд 
неблагоприятных факторов (рисков):

финансово-экономические - это ограниченные возможности 
местных бюджетов на реализацию мероприятий по разработке проектов 
на выполнение капитального ремонта и реконструкции гидротехнических 
сооружений, а также на разработку деклараций безопасности 
гидротехнических сооружений;



природно-климатические - влияние климатических условий на 
гидрологическую ситуацию в бассейнах рек Ивановской области и на 
состояние гидротехнических сооружений.

Программа разработана в соответствии с требованиями 
Федерального закона от 21.07.1997 № 117-ФЗ «О безопасности
гидротехнических сооружений», определяющими необходимость 
реализации полномочий органов исполнительной власти субъектов 
Российской Федерации в области безопасности гидротехнических 
сооружений, в части разработки и реализации региональных программ 
обеспечения безопасности гидротехнических сооружений.

3. Основные цели, задачи и мероприятия региональной программы

Целью реализации региональной программы является обеспечение 
защищенности населения и объектов экономики от негативного 
воздействия вод посредством повышения уровня безопасности 
гидротехнических сооружений.

Для достижения данной цели предусматривается решение 
следующих основных задач:

повышение эксплуатационной надежности гидротехнических 
сооружений, находящихся в собственности муниципальных образований 
Ивановской области, гидротехнических сооружений которые не имеют 
собственника или собственник которых неизвестен либо от права 
собственности на которые собственник отказался, путем их приведения к 
безопасному техническому состоянию;

ликвидация (определение собственников) гидротехнических 
сооружений, которые не имеют собственника или собственник которых 
неизвестен либо от права собственности на которые собственник
отказался;

исполнение общих требований к обеспечению безопасности 
гидротехнических сооружений, находящихся в собственности 
муниципальных образований Ивановской области.

1. Решение задачи «Повышение эксплуатационной надежности 
гидротехнических сооружений, находящихся в собственности 
муниципальных образований Ивановской области, гидротехнических 
сооружений, которые не имеют собственника или собственник которых 
неизвестен либо от права собственности на которые собственник
отказался, путем их приведения к безопасному техническому состоянию» 
предусматривает выполнение следующих мероприятий:

а) капитальный ремонт гидротехнических сооружений, 
находящихся в собственности муниципальных образований Ивановской 
области, гидротехнических сооружений, которые не имеют собственника 
или собственник которых неизвестен либо от права собственности на 
которые собственник отказался;



б) разработка проектной и рабочей документации по капитальному 
ремонту гидротехнических сооружений, находящихся в собственности 
муниципальных образований Ивановской области, гидротехнических 
сооружений, которые не имеют собственника или собственник которых 
неизвестен либо от права собственности на которые собственник 
отказался.

Источниками финансирования мероприятий региональной 
программы являются средства федерального, областного и местных 
бюджетов.

Финансовое обеспечение мероприятий региональной программы за 
счет средств федерального и областного бюджетов осуществляется в 
рамках государственных программ Ивановской области «Развитие 
водохозяйственного комплекса Ивановской области», утвержденной 
постановлением Правительства Ивановской области от 30.10.2013 
№ 430-п, и «Охрана окружающей среды Ивановской области», 
утвержденной постановлением Правительства Ивановской области 
от 13.11.2013 № 452-п.

Средства федерального бюджета на мероприятия по капитальному 
ремонту гидротехнических сооружений, находящихся в собственности 
муниципальных образований Ивановской области, и разработке 
проектной и рабочей документации планируется привлекать в рамках 
государственной программы Российской Федерации «Воспроизводство и 
использование природных ресурсов», утвержденной постановлением 
Правительства Российской Федерации от 15.04.2014 № 322.

Финансовое обеспечение мероприятий региональной программы за 
счет средств бюджетов муниципальных образований Ивановской области 
осуществляется в рамках соответствующих муниципальных программ.

Исполнителями мероприятий выступают Департамент природных 
ресурсов и экологии Ивановской области и органы местного 
самоуправления муниципальных образований Ивановской области.

2. Решение задачи «Ликвидация (определение собственников) 
гидротехнических сооружений, которые не имеют собственника или 
собственник которых неизвестен либо от права собственности на которые 
собственник отказался» предусматривает выполнение следующих 
мероприятий:

а) выявление органами местного самоуправления муниципальных 
образований Ивановской области гидротехнических сооружений, которые 
не имеют собственника или собственник которых неизвестен либо от 
права собственности на которые собственник отказался;

б) разработка плана мероприятий по обеспечению безопасности 
гидротехнического сооружения, которое не имеет собственника или 
собственник которого неизвестен либо от права собственности на которое 
собственник отказался;



в) постановка на учет в Единый государственный реестр 
недвижимости в качестве бесхозяйной недвижимой вещи 
гидротехнического сооружения, которое не имеет собственника или 
собственник которого неизвестен либо от права собственности на которое 
собственник отказался;

г) признание права муниципальной собственности на бесхозяйную 
недвижимую вещь - гидротехническое сооружение, которое не имеет 
собственника или собственник которого неизвестен либо от права 
собственности на которое собственник отказался;

д) ликвидация (консервация) гидротехнического сооружения, 
которое не имеет собственника или собственник которого неизвестен 
либо от права собственности на которое собственник отказался.

Источниками финансирования мероприятий региональной
программы являются средства федерального, областного и местных 
бюджетов.

Реализация мероприятий региональной программы,
предусмотренных подпунктами «а», «в» и «г» настоящего пункта, 
осуществляется соответствующими органами местного самоуправления 
муниципальных образований Ивановской области в рамках текущей 
деятельности.

Реализация мероприятий региональной программы,
предусмотренных подпунктом «б» настоящего пункта, осуществляется 
Департаментом природных ресурсов и экологии Ивановской области в 
рамках текущей деятельности.

Финансовое обеспечение мероприятий региональной программы, 
указанных в подпункте «д» настоящего пункта, осуществляется за счет 
средств федерального и областного бюджетов в рамках государственных 
программ Ивановской области «Развитие водохозяйственного комплекса 
Ивановской области», утвержденной постановлением Правительства 
Ивановской области от 30.10.2013 № 430-п, и «Охрана окружающей 
среды Ивановской области», утвержденной постановлением 
Правительства Ивановской области от 13.11.2013 № 452-п.

Средства федерального бюджета на мероприятия по ликвидации 
бесхозяйных гидротехнических сооружений планируется привлекать в 
рамках государственной программы Российской Федерации 
«Воспроизводство и использование природных ресурсов», утвержденной 
постановлением Правительства Российской Федерации от 15.04.2014 
№ 322.

Реализация мероприятий региональной программы, 
предусмотренных подпунктом «д» настоящего пункта, осуществляется 
Департаментом природных ресурсов и экологии Ивановской области.

3. Решение задачи «Исполнение общих требований к обеспечению 
безопасности гидротехнических сооружений, находящихся в 
собственности муниципальных образований Ивановской области»



предусматривает выполнение следующих мероприятий:
а) разработка и утверждение деклараций безопасности 

гидротехнических сооружений, находящихся в собственности 
муниципальных образований Ивановской области;

б) разработка правил эксплуатации гидротехнических сооружений, 
находящихся в собственности муниципальных образований Ивановской 
области;

в) заключение договоров обязательного страхования гражданской 
ответственности в соответствии с законодательством Российской 
Федерации об обязательном страховании гражданской ответственности 
владельца опасного объекта за причинение вреда в результате аварии на 
опасном объекте;

г) внесение в Российский регистр гидротехнических сооружений 
сведений о гидротехнических сооружениях, находящихся в собственности 
муниципальных образований Ивановской области.

Источниками финансирования мероприятий региональной 
программы являются средства бюджетов муниципальных образований 
Ивановской области.

Реализация мероприятий региональной программы, 
предусмотренных подпунктами «а - г» настоящего пункта, 
осуществляется соответствующими органами местного самоуправления 
муниципальных образований Ивановской области в рамках текущей 
деятельности и (или) соответствующих муниципальных программ.

Исполнителями мероприятий выступают органы местного 
самоуправления муниципальных образований Ивановской области.

4. Сведения о целевых индикаторах (показателях) 
региональной программы

№
п/п

Наименование целевого 
индикатора (показателя)

Единица
измерения

Значения целевых индикаторов (показателей)
2022 год 2023 год 2024 год

1 Доля гидротехнических 
сооружений, находящихся в 
собственности муниципальных 
образований Ивановской 
области, гидротехнических 
сооружений, которые не имеют 
собственника или собственник 
которых неизвестен либо от 
права собственности на которые 
собственник отказался, с 
неудовлетворительным и 
опасным уровнем безопасности, 
приведенных в безопасное 
техническое состояние

% 83,3 83,3 91,7

2 Количество гидротехнических 
сооружений, которые не имеют 
собственника или собственник 
которых неизвестен либо от 
права собственности на которые 
собственник отказался

ед 8 3 0

3 Доля гидротехнических 
сооружений, находящихся в 
собственности муниципальных 
образований Ивановской 
области, с утвержденными

% 41,94 45,16 100



декларациями безопасности
4 Доля гидротехнических 

сооружений, находящихся в 
собственности муниципальных 
образований Ивановской 
области, с разработанными 
правилами эксплуатации

% 38,71 51,61 100

5 Доля гидротехнических 
сооружений, ответственность за 
причинение вреда в результате 
аварии на которых застрахована

% 91,18 91,18 100

6 Доля внесенных в Российский 
регистр гидротехнических 
сооружений сведений о 
гидротехнических сооружениях, 
находящихся в собственности 
муниципальных образований 
Ивановской области

% 54,84 54,84 100

Источником значений целевых индикаторов (показателей) 
региональной подпрограммы являются расчеты Департамента природных 
ресурсов и экологии Ивановской области с использованием данных, 
предоставленных органами местного самоуправления муниципальных 
образований Ивановской области.

Значение целевого индикатора (показателя) 1 «Доля 
гидротехнических сооружений, находящихся в собственности 
муниципальных образований Ивановской области, с 
неудовлетворительным и опасным уровнем безопасности, приведенных в 
безопасное техническое состояние» определяется по следующей формуле:

ДГТСбтс = ГТСбтс / ГТСмс x 100%, где:

ГТСмс - общее число гидротехнических сооружений, находящихся 
в собственности муниципальных образований Ивановской области, 
гидротехнических сооружений, которые не имеют собственника или 
собственник которых неизвестен либо от права собственности на которые 
собственник отказался, единиц;

ГТСбтс - общее число гидротехнических сооружений, находящихся 
в собственности муниципальных образований Ивановской области, 
гидротехнических сооружений, которые не имеют собственника или 
собственник которых неизвестен либо от права собственности на которые 
собственник отказался, с неудовлетворительным и опасным уровнем 
безопасности, приведенные в безопасное техническое состояние, единиц.

Значение целевого индикатора (показателя) 3 «Доля 
гидротехнических сооружений, находящихся в собственности 
муниципальных образований Ивановской области, с утвержденными 
декларациями безопасности» определяется по следующей формуле:

ДУД = ГТСуд / ГТСмсд x 100%, где:



ГТСмсд - общее число гидротехнических сооружений, находящихся 
в собственности муниципальных образований Ивановской области и 
подлежащих декларированию, единиц;

ГТСуд - гидротехнические сооружения, находящиеся в 
собственности муниципальных образований Ивановской области, с 
утвержденной декларацией безопасности гидротехнических сооружений, 
единиц.

Значение целевого индикатора (показателя) 4 «Доля 
гидротехнических сооружений, находящихся в собственности 
муниципальных образований Ивановской области, с разработанными 
правилами эксплуатации» определяется по следующей формуле:

ДРП = ГТСрп / ГТСмс x 100%, где:

ГТСмс - общее число гидротехнических сооружений, находящихся 
в собственности муниципальных образований Ивановской области, 
единиц;

ГТСрп - гидротехнические сооружения, находящиеся в 
собственности муниципальных образований Ивановской области, с 
разработанными правилами эксплуатации гидротехнических сооружений, 
единиц.

Значение целевого индикатора (показателя) 5 «Доля 
гидротехнических сооружений, ответственность за причинение вреда в 
результате аварии на которых застрахована» определяется по следующей 
формуле:

ДДОС = ГТСдос / ГТСмс x 100%, где:

ГТСмс - общее число гидротехнических сооружений, находящихся 
в собственности муниципальных образований Ивановской области, 
единиц;

ГТСдос - гидротехнические сооружения, находящиеся в 
собственности муниципальных образований Ивановской области, с 
заключенными договорами обязательного страхования гражданской 
ответственности в соответствии с законодательством Российской 
Федерации об обязательном страховании гражданской ответственности 
владельца опасного объекта за причинение вреда в результате аварии на 
опасном объекте, единиц.

Значение целевого индикатора (показателя) 6 «Доля внесенных в 
Российский регистр гидротехнических сооружений сведений о 
гидротехнических сооружениях, находящихся в собственности 
муниципальных образований Ивановской области» определяется по 
следующей формуле:



ДРР = ГТСдос / ГТСмср x 100%, где:

ГТСмср - общее число гидротехнических сооружений, находящихся 
в собственности муниципальных образований Ивановской области и 
подлежащих внесению в Российский регистр гидротехнических 
сооружений, единиц;

ГТСрр - гидротехнические сооружения, находящиеся в 
собственности муниципальных образований Ивановской области, 
внесенные в Российский регистр гидротехнических сооружений, единиц.

5. Порядок актуализации региональной программы

Основаниями для актуализации региональной программы могут 
являться:

ликвидация (строительство) гидротехнических сооружений, 
подлежащих исключению из региональной программы (включению в 
региональную программу);

изменение видов и объемов государственной поддержки, 
муниципальной поддержки капитального ремонта гидротехнических 
сооружений;

изменение сведений о целевых индикаторах (показателях) 
региональной программы;

изменение сроков проведения мероприятий региональной 
программы.

Программа подлежит актуализации не реже одного раза в год.

6. Организация контроля за ходом исполнения 
региональной программы

Общее руководство и управление региональной программой 
осуществляет Департамент природных ресурсов и экологии Ивановской 
области.

Органы местного самоуправления муниципальных образований 
Ивановской области, в собственности которых находятся 
гидротехнические сооружения и на соответствующих территориях 
которых находятся бесхозяйные гидротехнические сооружения, ежегодно 
подготавливают отчет о ходе реализации и оценке эффективности 
реализации региональной программы (далее - отчет) и в срок до 1 марта 
года, следующего за отчетным, представляют его в Департамент 
природных ресурсов и экологии Ивановской области. Отчет должен 
содержать следующую информацию:

а) количество бесхозяйных гидротехнических сооружений на 
территории муниципального образования Ивановской области и 
предпринимаемые действия по их ликвидации или определению



собственника;
б) количество разработанных и согласованных деклараций 

безопасности гидротехнических сооружений, находящихся в 
собственности муниципального образования Ивановской области;

в) количество разработанных правил эксплуатации 
гидротехнических сооружений, находящихся в собственности 
муниципального образования Ивановской области;

г) количество заключенных договоров обязательного страхования 
гражданской ответственности в соответствии с законодательством 
Российской Федерации об обязательном страховании гражданской 
ответственности владельца опасного объекта за причинение вреда в 
результате аварии на опасном объекте; сведения о направлении копии 
указанного договора в Федеральную службу по экологическому, 
технологическому и атомному надзору;

д) количество внесенных в Российский регистр гидротехнических 
сооружений сведений о гидротехнических сооружениях, находящихся в 
собственности муниципального образования Ивановской области.

Отчет представляется органами местного самоуправления 
городских округов и муниципальных районов Ивановской области с 
учетом информации администраций городских и сельских поселений, 
входящих в состав соответствующих муниципальных районов.

Форма отчета определена согласно приложениям 1 и 2 к 
региональной программе. Департамент в срок до 1 апреля года, 
следующего за отчетным, представляет отчет в Правительство 
Ивановской области.

7. Оценка эффективности реализации региональной программы

Оценка эффективности реализации региональной программы 
осуществляется ежегодно в течение всего срока ее реализации и по 
окончании ее реализации и включает в себя оценку степени выполнения 
мероприятий Программы.

Степень выполнения мероприятий региональной программы за 
отчетный год рассчитывается как отношение количества мероприятий, 
выполненных в отчетном году в установленные сроки, к общему 
количеству мероприятий, предусмотренных к выполнению в отчетном 
году.

Степень выполнения мероприятий региональной программы по 
окончании ее реализации рассчитывается как отношение количества 
мероприятий, выполненных за весь период реализации региональной 
программы, к общему количеству мероприятий, предусмотренных к 
выполнению за весь период ее реализации.

При значении степени выполнения мероприятий региональной 
программы более или равной 80 и менее или равной 100 процентам



эффективность реализации Программы признается высокой, при значении 
менее 80 процентов - низкой.



Приложение 1 
к региональной программе 

«Обеспечение безопасности гидротехнических 
сооружений, в том числе гидротехнических 

сооружений, которые не имеют собственника 
или собственник которых неизвестен либо от права 
собственности на которые собственник отказался»

Форма

Отчет об исполнении общих требований к обеспечению безопасности 
гидротехнических сооружений, находящихся в собственности 

муниципальных образований Ивановской области

Муниципаль- Количество Количество Количество Количество Количество Количество
ное гидротехнических гидротехнических разработанных и разработанных заключенных внесенных в

образование сооружений, сооружений, в согласованных правил договоров Российский
находящихся в отношении деклараций эксплуатации обязательного регистр
собственности которых не безопасности гидротехнических страхования гидротехнических

муниципального требуется гидротехнических сооружений, гражданской сооружений
образования разработка сооружений, находящихся в ответственности в сведений о

декларации находящихся в собственности отношении гидротехнических
безопасности в собственности муниципального гидротехнических сооружениях,

рамках муниципального образования сооружений, находящихся в
действующего образования находящихся в собственности

законодательства собственности муниципального
муниципального образования

образования
1 2 3 4 5 6 7



Приложение
к отчету о ходе реализации и оценке эффективности 

реализации региональной программы 
«Обеспечение безопасности гидротехнических 

сооружений, в том числе гидротехнических 
сооружений, которые не имеют собственника 

или собственник которых неизвестен либо от права 
собственности на которые собственник отказался»

Форма

Пояснительная записка к отчету об исполнении общих требований 
к обеспечению безопасности гидротехнических сооружений, 
находящихся в собственности муниципальных образований

Ивановской области

(Приводится подробная информация в произвольной форме о ходе 
реализации мероприятий по решению задачи региональной программы с 
приложением обосновывающих документов.

В случае неисполнения одной или нескольких задач региональной 
программы в отчете указываются причины их неисполнения и 
планируемые сроки достижения задач региональной программы.).



Приложение 2 
к региональной программе 

«Обеспечение безопасности гидротехнических 
сооружений, в том числе гидротехнических 

сооружений, которые не имеют собственника 
или собственник которых неизвестен либо от права 
собственности на которые собственник отказался»

Форма

Отчет
о проводимых работах по ликвидации или определению собственника 

гидротехнических сооружений, которые не имеют собственника 
или собственник которых неизвестен либо от права собственности 

на которые собственник отказался

(Приводится подробная информация о ходе реализации мероприятий 
по решению задачи региональной программы с приложением 
обосновывающих документов:

о постановке бесхозяйного гидротехнического сооружения в Единый 
государственный реестр недвижимости как бесхозяйный объект 
недвижимости;

о подготовке предложений по ликвидации бесхозяйного
гидротехнического сооружения в соответствии с требованиями
действующего законодательства;

о готовности органов местного самоуправления принять бесхозяйное 
гидротехническое сооружение в муниципальную собственность.

В случае неисполнения одной или нескольких задач региональной 
программы в отчете указываются причины их неисполнения и 
планируемые сроки достижения задач региональной программы.).


